BỘ CÔNG NGHIỆP
Số: 02/2001/TT-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2001

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc xuất khẩu khoáng sản hàng hoá thời kỳ 2001-2005

_______________________________

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ về chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 20 tháng 3 năm 1996 và Nghị định số 76/2000/NĐ-CP

ngày 15 tháng 12 năm 2000 của Chính phủ quy định chi tiết việc thi hành Luật

Khoáng sản (sửa đổi);

Thi hành Quyết định số 46/2001/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2001 của Thủ tướng

Chính phủ về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu hàng hoá thời kỳ 2001-2005;

Bộ Công nghiệp hướng dẫn việc xuất khẩu khoáng sản hàng hoá thời kỳ 2001-2005

như sau.

I. GIẢI THÍCH TỪ NGỮ:

Khoáng sản hàng hoá trong Thông tư này là các loại khoáng sản rắn được các tổ

chức, cá nhân khai thác, chế biến theo Giấy phép khai thác, Giấy phép khai thác tận

thu hoặc Giấy phép chế biến khoáng sản do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy

định của pháp luật về khoáng sản và các loại khoáng sản rắn được phép nhập khẩu

theo quy định của pháp luật về thương mại để chế biến hoặc tái xuất (dưới đây được

gọi là khoáng sản).

Các loại kim loại, hợp kim không thuộc danh mục khoáng sản.

II. ĐIỀU KIỆN XUẤT KHẨU KHOÁNG SẢN:

1. Đối với khoáng sản khai thác trong nước:

a) Được khai thác hợp pháp theo quy định của pháp luật về khoáng sản;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D23424